
 

 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแม่อูคอ 
เรื่อง  แนวทางการประพฤติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 

---------------------------------------------- 
 

   ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรม
พนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ข้าราชการ พนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอ่ืนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติและเป็นเครื่องกำกับความประพฤติตน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (9) ประกอบกับมาตรา 26 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และมติคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารส่วนท้องถิ่น ในการ
ประชุมครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทาง
จริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2564 จึงประกาศแนวทางการประพฤติตนตาม
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น และแนวทางปฏิบัติ Do’s & Don’ts ที่เข้าใจง่าย และมีเนื้อหาที่สอดคล้อง
กับภารกิจที่ปฏิบัติอยู่ เพ่ือยึอถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติ และเป็นเครื่องกำกับความประพฤติพนักงานส่วน
ตำบล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์การบริหารส่วนตำบลแม่อูคอ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ  วันที่  5   เดือน  มกราคม พ.ศ. 25๖7 
 
                                             
 
      (นายธารา  ชมสมองเลิศ) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่อูคอ 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรม ที่ควรทำและไม่สะดวก (Do’s & Don’ts) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

องค์การบริหารส่วนตำบลแม่อูคอ  อำเภอแม่อูคอ  จังหวัดแม่ฮ่องสอน 
---------------------------- 

 เพ่ือให้พนักงาน และเจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วนตำบลแม่อูคอ มีความเข้าใจในประมวลจริยธรรมมาก
ขึ้น สามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติตานและปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม เพ่ือให้ควรแก่ความไว้วางใจและความ
เชื่อมั่นของประชาชน ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม จึงสรุปแนวทางการปฏิบัติงานที่ควรทำและไม่ควรทำ ดังนี้ 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
1. ยึดมั่นในการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข 

- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 
- รับฟังความคิดเห็นของเพ่ือน
ร่วมงานหรือผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสีย
และนำความคิดเห็นที่เป็นประโยชน์
ใช้ในการปฏิบัติงาน และ/หรือ
ประกอบการพิจารณาการ
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย
เหตุผลในเรื่องต่างๆ ข้อมูลที่จำเป็น
ให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบด้วย 
- การปฏิบัติหน้าที่จำเป็นต้อง
ตัดสินใจด้วยเสียงข้างมาก จะต้อง
ให้ความสำคัญแก่ความคิดเห็นของ
เสียงส่วนน้อยด้วย 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้าน
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดง
พฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการกดดันให้
เพ่ือนร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องผุ้มี
ส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้อ่ืนปฏิบัติตาม
ความต้องการของตน 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่ไม่
จงรักภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

2. ซื่อสัตย์ สุจริตสำนึกท่ีดีและ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ 

- ตระหนักในบทบาทหน้าที่
รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการที่ดี
และข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ
รวดเร็วเต็มกำลังความสามารถและ
กล้ารับผิดชอบในความผิดพลาดที่
เกิดข้ึนจากการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้ง
พร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคล
หรือหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการ
ตรวจสอบ 
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความเสียหายที่
อาจจะเกิดข้ึนต่องานต่อองค์กร ต่อ
รัฐบาล ต่อประชาชนหรือต่อ
ประเทศชาติ  
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่
ด้วยความล่าช้าไม่โปร่งใส 

 
 



 
 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
3. กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่
ถูกต้องชอบธรรม 

- ตระหนัก และยึดมั่นในคุณความดี
และประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้อง
กับคำสอนหรือหลักปฏิบัติของ
ศาสนาและให้เหมาะสมในฐานะท่ี
เป็นข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความ
ถูกต้องตามหลักกฎหมาย หลัก
วิชาการ และแนวทางปฏิบัติที่
เกี่ยวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความ
คิดเห็นหรือทักท้วงเมื่อพบว่ามีการ
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึง
พอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำ
สอนของศาสนา หรือความ
เหมาะสมในการเป็นข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลัก
กฎหมาย หลักวิชาการ และแนว
ปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
เห็นว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัว และมีจิต
สาธารณะ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์
ของราชการ ประชาชนหรือ
ประเทศชาติเป็นหลัก 
- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการ
ใดที่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนจากการปฏิบัติ
หน้าที่ 

- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ
หน้าที่มีอคติต่องานปฏิบัติ ต่อผู้ร่วม
ปฎิบัติ ต่อผู้ร่วมงาน ต่อองค์กร ต่อ
รัฐบาล หรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์
ของตนเองมากกว่าคำนึงถึง
ประโยชน์ของส่วนรวม 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำความ
คิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
- ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ ยอมรับ
หรือดำเนินการอ่นใดเพ่ือแสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน 
- กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ
เอ้ือประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเอง 
หรือบุคคลอ่ืน 
- ใช้อำนาจหน้าที่ตำแหน่งกลั่น
แกล้งผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคลอ่ืน
ให้ได้รับความเสียหาย 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่ง
หน้าที่ไปใช้แสวงหาประโยชน์ส่วน
ตน 



 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน - ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพ่ือให้
งานบรรลุเป้าหมายอย่างดีที่สุด 
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการ
ทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิมศักยภาพการ
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับ
กระบวนการงานที่ระเบียบหรือ
กฎหมายไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่
คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการการปฏิบัติหน้าที่ไม่
เต็มความสามารถท่ีมีอยู่ หรือตาม
มาตรฐานเดิมที่เคยปฏิบัติหรือตาม
ความพึงพอใจส่วนตัว 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม และ
ไม่เลือกปฏิบัติ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความเป็น
ธรรมที่มีผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้น 
ๆ จะได้รับทั้งทางตรงและทางอ้อม 
- ให้บริการและอำนวยความสะดวก
แก่ผู้มาติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่
ดีสุภาพและสร้างความประทับใจแก่
ประชาชนผู้มาขอรับบริการด้วยน้ำ
ใสใจจริง 
- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติหน้าที่
ตามท่ีกำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะ
ประชาชนชาวไทย 
- ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบให้
เป็นไปตามรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย
ที่เก่ียวข้องกำหนด และทักท้วงเมื่อ
พบว่า มีการกระทำที่ไม่สอดคล้อง
กับรัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อ
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการ
เลือกปฏิบัติราชการในเรื่องต่างๆ 
- แสดงความคิดต่อสาธารณะโดยไม่
คำนึงถึงหน้าที่ความรับผิดชอบใน
ฐานะที่เป็นข้าราชการที่ต้องมีความ
เป็นกลางทางการเมือง 
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดย
เลือกปฏิบัติอย่งไม่เป็นธรรมปล่อย
ปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่า
มีการเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 
- ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ระเบียบ
กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ
ไม่ซื่อสัตย์สุจริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดทั้ง
กฎหมายทั้งในการปฏิบัติราชการ
และดำเนินชีวิตส่วนตัว 
- ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็นการละ
เว้นหรือละเมิดการปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 

 

 

 



 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี และ
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่ตามประมวลจริยธรรม 
- ไม่กระทำการใดๆอันอาจนำความ
เสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่
ส่วนราชการ 
- ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ใน
ฐานะข้าราชการ ต้องดำรงตนให้
เป็นแบบอย่างที่ดี รักษาชื่อเสียง
ภาพลักษณ์ของข้าราชการและส่วน
ราชการของตน 
- ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่
ของรัฐหากพบเห็นว่ามีพฤติกรรม
เป็นการทำลายชื่อเสียงหรือ
ภาพลักษณ์ของราชการ 

- ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวล
จริยธรรม 

 


